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Az ezredik év felé.
A magyar nemzetet már csak hó

napok választják el ezredéves ünne
pétől.

A főváros lázas iparkodással K é 
szül. Az emberi szorgalom csodái két
ségkívül el fognak ragadni mindenkit. 
Az idegent elismerésre lógja kénysze
ríteni a magyar nemzet életreva
lósága.

Önérzetünket, hazafias lelkesedésün
ket fogja emelni a nemzeti erők össz
pontosítása.

Testet fog ölteni a költő ihletett 
jóslata: „El magyar, áll Buda még." 
A múltat és jövőt látják itt meg, hogy 
ne legyen kételye senkinek a jöven
dőben. Es ez eiős nemzeti érzés volt 
az, melynek képmását csak a termé
szetnek titokzatos erőiben találjuk, 
melyektől újra kihajtanak, virágoznak, 
gyümölcsöt hoznak a fák, a hosszú fa
gyos tél után és feltámad halottaiból 
az egész nagy természet, melyet az 
imént még hő és jég szemfödél ta
kart.

Az organismusnak ezt a titkát még 
nem fejtette meg a tudomány, de azt 
a titkot, mely hasonlóan a nagy ter
mészet kitavaszodásához, annyiszor fel
támasztotta halottaiból, annyiszor lábra 
állította az elbukott és elbuktalott

nemzetet, melynek jövője felett már 
annyiszor estek kétségbe, ezt a titkot 
igenis ismerjük történetünkből, hagyo
mányainkból, kezdve a 
nagy tényétől mostanig.

Ez a nemzet megfogyatkozott fizi
kai és értelmi erejének pótlása uj ele
mek fölvétele által. A faji és a mű
veltségben való exkluzivitás volt oka 
egykor hatalmasabb nemzetek pusztu
lásának is. A sabinok és volkuszok 
megmaradtak nyomora kecskepászto
roknak, tnig a római nép elborította 
az egész föld kerekségét és belesza
kadtak az akkori fajok, mint folyamok, 
patakok a tengerbe és senki sem is
merte meg, hogy a római műveltség 
basonitotta őket át.

| Az ős magyarokat is ugyanazon 
sors érte volna, mint előzőiket, a hu
nokat és avarokat ezen a földön, ha 
exkluzív, zárkozott faji jellegükben 
maradLak volna meg. Ennek az euró
pai vegyfolyamatnak istenesitése tulaj- 

! donképpen az ezredéves ünnep,
A kereszténység nagy áthasonitó 

i tulajdonságával, már László király alatt 
mint nagy európai nemzettel találko- 

j zunk vele s az átvett európai kultú
rát az életképes nemzetnél tovább fej
lesztve találjuk.

A magyar nemzet fizikai és értelmi 
' erejének pótlási vegytolyaiuatában so-

Névnapi ajándék.
— I r ta :  H K A B O V S Z K Y  L A J O S . -

K it. A zálogházból erős naftaliuiliat áradt az 
utczára benn zsibongó tömeg ágaskodott a rá
csozat elölt, melynek hála illegett élesen kiálto
zott egy veresorru tisztviselő;

— Senki többet? Másodszor.
A bannincz forintot mindenki sokalta, pedig 

talán ötször annyit is megért volna az a mély 
tttzü gyémántgyűrű, melyet az üzlettulajdonos ma
gadra emelve tartolt a kezében

A sarokban egy öreg anyóka állott. Száraz 
arczát nem az eltuioit ho>szu idő szántotta föl, 
de a hamar átélt, idő nyomorúsága. Kiaszott k e 
zei górcsöven szorongattak papírpénzt s beesett 
ajkai alig érthetően motyogták :

— Harminca forint V Sok lesz, uagyon sok
A vevők között kézről kézre járt a gyűrű

Mindenki fogni akarta hogyha nem is lehet övé 
a diága kincs, legalább auuak pillanatnyi birha 
tása szerezze meg az el nem érhttő hold g-ág 
öiuló gyönyörét.

A vörös o^ru tisztviselő már háromszí r sz’p- 
pánloit fényes buruói-szelenc/.éjéból el is tüsz- 
eeeutette magát egy párszor s a gyűrű még min
dig kézben volt.

— Megnézték már ? Meddig várjak ? kiál 
lőtt kissé ingerülten.

A teremben forrongás, zugás támadt a egy

nagy gloknis zsidó alázatosan nyújtotta neki át 
az ékszert

— Tessék nagyságos u r !
— Ilarmincz forint! — senki többet?
Pillanatnyi csönd
— Harmadszor !
A dobot leütötték, a gyűrűt megvette egy 

fiatul leány.
Az öreg anyóka még mindég a sarokban állt. 

A sok időn keresztül kuporgatolt rongyos s/.élü 
papirforintokat nagy gonddal kötözte parasztos, 
sárga kendőjébe, két könyökével nagy nehezen 
utat csinált az ajtóig s kifordult az utczára.

Ott sem hagyta nyugodni a gondolat, mely 
agyát még az előbb élénken foglalkoztatta. Egyre 
ismételgette, mint a felhúzott óramű;

— Ilarmincz forint sok lett volna, nagyon 
sok lett volna.

Odabenn még vagy őt tárgyat árvereztek el, 
köztük egy menyecske nehéz fehér selyemruhá
já t, a menyecske pár hó előtt ment férjhez.

Sári néni pedig nehézkes, lassú léptekkel ko- 
czogo:t végig az üres utczákon.

Kiért a fópiaczra.
Nagy, met'f.ett üvegtáblák mögül messze ve

tette \örös sugarait a felgyújtott gázláng. Ezer 
mindenféle ragyogott a lűudéri kirakatban Kés 
kény aranygyűrűk mellett széles lánczba csavart 
karcsattok. báisonytokokban tinóm művű medail- 
Ionok.

Sokáig uézegette
Még ócska, fekete keretes pApaszemét is fel

támasztotta az orrára, hogy jobban lásson Aztán

hasern ismerte a fajok harczát, miut 
most sem ismeri.

Hiszen a magyar nemzeti institu- 
cziőkban fajokról nincs szó. Kezdettől 
mostanig. Kerültünk minden faji ex
kluzivitást. Még a rendi alkotmány 
sem tett faji különbségeket. Nemesség, 
uraság nem a fajhoz volt kötve.

Erről az alapelvről nem szabad le
térnünk a jövőben sem. A rövid ideig 
tartó nyelvi viszálkodás — mert hi
szen legfeljebb erről van szó — el 
lóg múlni. A nemzeti ünnepély mun
kálja a nemzeti egybeolvadást és az 
egyneműség szándékait.

Hanem mindezekhez nem éppen 
egyedül a kiállítás juttat el, — bár ez 
is egyik hatalmas tényezője az ünnep
ségnek — hanem belső közintézmé
nyeink kifejlesztése.

A nemzet ezredéves ünnepében a 
haza minden rögének részt kel! venni. 
IsmerjiiK fel mulasztásainkat a kul
túra és emberbaráti intézmények kö
rül és ennek pótlását kössük a nem
zeti ünnep jubiláris alkalmához.

Szép szavak úgy is elfognak hang
zani a Kárpá'októl Adriáig, de öntu
datos, emelkedett tettek az ezredéves 
ünnepen lesznek-e, oly kérdés, mely 
elé nagy érdeklődéssel tekint a haza 
minden bű fia, de a külföld is.

kibetüzte, a mit a tudós urak szépen kiczifrazott 
papirosra írtak.

— Ez száz forint, amaz már ezerbe já r, a 
sarokba húzódó kis fülön függőt pedig ötven fo
rintért is meglehetne venni.

Tovább ment
Az ó kedves keresztleánya, Sárika, ugyanis 

olyan régen vágyódik már egy selyem ruhára s 
ha már nem vehetett neki drágaköves gyűrűt — 
szive óhajtása szerint — megpróbál azt vásárolni. 
Hátha kifutja a rongyos, ócska papirforintokból.

A nagy üzletben, a hova bement, még csak 
rá se néztek.

Mit keressz te ottan; kinek még tán betevő 
falatja sincsen

— Hát aztán, hogy adná lelkem azt a fehér 
selymet, búzavirágokkal.

A pomádéshaju kereskedólegény csak úgy 
foghegyről vetette oda:

— Iiöfje két, forint.
Nem is válaszolt rá semmit, csak kiment a 

féuyes utczára s fejcsóválva moudogatta:
— Sok lett volna, nagyon sok lett vtdna. 

Szegény embernek nagyon meg kell néznie, hova 
teszi a garast.

Aztán úgy elgondolkozott magában, meuuyire 
szereti ót Sárikája. Mikor két éves korában hozzá
kerü l nem is hitte volna, hogy olyan szép olyan 
derék leány lesz belőle. Es mégis! Most már 
pénzt is keres.

Igaz ugyan, hogy annak nagyobb részét el
nyeli a napi szükség, mégis százszorosa vissza
fizette azt, a mit nevelésére, tanítására költött. 
Azután meg holnap névnapja is lesz ueki, meg



Iskolai beiratások idején.
Iskolák, könyvesboltok e lő tt  csap attá  ve- 

rődik a sok gyerm ek, —  a kis rauzsafiikat 
apák és anyák vezetik a tiszta  iskolaépü
letbe. Van benne sok poezis e szeptem ber- 
képben. —  Van benne sok remény és sok 
lemondás.

Minden szülő optim ista s minden szülő 
a megújuló iskolaévvel csak azt az édes re 
m ényt táplálja , hogy gyermeke ebben az 
kólában szerzi a jövő kenyerét. A lemondás 
szom orú érzete minket fog el újra, igazolván 
a beiratás újra, hogy még mindig pusztít 
a t. ez. szülők között amaz alapjában téves 
fölfogás, hogy M agyarországon a tisztes pá
lyatér csak iskolai kimüvelődés utján a szel
lemi foglalkozások révén lehetséges.

Hiába a sajtó b ejelen tett óvása, hiába 
illusztráljuk azt, miként a szellem i téren a 
kenyérszerzó pályákon óriási tultengés lévén, 
az elzüllöttek vagy pályatévesztettek egész 
tömege van.

Nem használ
Bizony nem nagyon dicséri demokratikus 

felfogásunkat, hogy az ipari és kereskedelmi 
pályára csak azokat adjuk nagy lemondással 
éti immt I  ámmal, a kikkel s z ív ó s  és drága 
kísérletek árán meggyőződtünk, hogy az is
kolákat egész végig sehogy se tudtuk meg
úszni.

Mindig szánd érzelm ekkel megyek végig 
valamely büró dijnok • seregének alacsony 
szobájában, hol az erőszakos iskolai pálya 
k itörtje j látszólag a szellemi foglalkozás a t
tribútum maival nyomorognak.

Minden i'yen élő másold gép egy-egy 
tragédia. É s bizonynyal szocziális nyomorú
ságát ennek a társadalmi osztálynak ilyen 
sivár módon az fejleszti ki, mert fölösen 
vaunak s lehetne belőlök 80  krajezáros napi- 
d ijik k a l annyit kapni, amennyi kell.

Éhez képest az a fellázadó kubikos, aki 
a Bburzsoá“-ra  dühöng és a szoczializmus 
a Intágazata, — valóságos tőkepénzes s gon
dok nélküli po’gár.

Minek hát azoknak a szülőknek oly s z í 

v ó s  vágygyal ragaszkodni, hogy kedves gyer
m ekeiket kenyérszerző szellemi foglalkozású 
pályára képeztessék ? —  H í  azt a kidobott 
pénzt hasznosan forgatná az ország, a mi 
elvesz tandíjak és neveltetésből akkor, mi
dőn már nyilvánvaló, hogy úgyis sárba vau 
dobva : egész sereg derék iparost és keres
kedőt nyerne az ország, akik valamelyes tőké
vel kezdenék el kenyérszerző munkájukat.

Az iskolai beirafások alkalm ával ismét 
fölemeljük figyelmeztető szav u n k at: jdl ves
sünk számot a helyzettel, hiába való pénzt

Sárikának is, az ó drága keresztlányának. Meg
érdemelné, hogy valami örömet szerezzen neki.

Ha már selyemruhával nem, valami egyéb
bel. Akármilyen egyszerű lesz az, Sárika nagyon 
fog örülni neki.

Nehéz könycseppet törölt ki szeméből, a mint 
tovább czikkáztak gondolatai.

Vájjon hogy érzi most magát ? Az orvos teg
nap azt mondotta, hogy két nap múlva már semmi 
baja sem lesz. A láz is elmúlik s az arczára az 
eltüut piros rózsák ismét visszatérnek. Mi igaz 
belőle.

Mikor hazaért, nagy komolysággal bontoga
tott fel az egyszerű asztalon egy piros papírba 
göugyölgctett csomagot.

— liltod, édes leányom rád is gondoltam, 
hoztam neked fehér hattisztot egy ruhára valót, 
ünneplőnek

Az ágyban fekvő lány beteges mosolylyal igent 
intett Mutatni akarta, hogy örül, pedig sirt, mi
kor a fal télé fordult. Sári néni meggyujtotta a 
lámpát s lábujjhegyen tipegett az ágyhoz. Óvato
san hajolt a leány fölé s mintha magát akarta 
volna megnyugtatni, súgta:

— Alszik
Az asztalon heverő csomagból földig lógott 

a vakító fehér batiszt. Megfogta a szélét. Újra 
és újra nézegette.

— Szép, nagyon szép. A ruha mellett még 
tán egy másik rokolyára is ki fog telni bélóle. 
Szép, nagyon szép, csakhogy egy Kicsit drága.

Majd idegesen terítette ki nagy sárga ken
dőjét.

— Vájjon mennyi maradt még a pénzből ?

a neveltetésre ne költsön a szülő. Úgyis az 
ipari életpályáé a jövő.

Polgári anyakönyvek.
A belügyminiszter körrendeletét intézett va

lamennyi vármegye közönségéhez a polgári anya
könyvek behozatala folytán életbelépő uj polgári 
kötelezettség tárgyában. E rendeletet, hogy mi
nél szélesebb körben jusson járásunkban köztu
domásra, mi is közöljük :

ív°9l r  Körrendelet valamennyi vármegye közönségének.
Az állami anyakönyvekről szóló 1894-ik évi 

XXXIII. t.-czikk a születések és halálesetek be
jelentésében uj polgári közkötelezettséget állapit 
meg, melynek elmulasztása büntettetik.

Ilogy tehát ezen közkötelezettségről mindenki 
idejekorán tudomást vegyen, ezennel elrendelem, 
hogy a mellékelt hirdetmény kellő számban sok- 
szorosittatván, a vármegye összes községeiben a 
község-(város)-házán, továbbá a vármegye vala
mennyi állami anyakönyvvezetójének helyiségén 
kifüggesztessék, azon kívül az összes nagy- és 
kisközségekben folyó évi október hó 1 -só napját 
megelőző öt vasárnapon, azaz szeptember hó 1., 
8., 15., 22. és 29-ik napjain a községházánál az 
összegyűlt közönség előtt a községi elöljáróság 
által élőszóval is kihirdettessék és megmagyaráz- 
tassék. Budapesten, 1895. évi aug. hó 2Ü-án.

Perczel s. k.
*

Melléklet a 73 095. számú rendelethez.
Hirdetmény a  születések- és haláleseteknek az á l 
lam i anyakönyv vezető nit való bejelentése tárgyában  # 

I  Bejelentési kötelezettség :
A születéseket és haláleseteket folyó évi ok

tóber hó 1-tól kezdve az állami anyaköuyvyeze- 
tóuél kell bejelenteni.

Minden születés es haláleset azon állami 
anyakönyv vezetőnél jelentendő be, kinek kerüle
tében előfordult. Vasúton, hajón történt születés 
és halálozás a kiszállás-, illetőleg a kiszállás he
lyén illetékes auyaköuyvvezetőuel jelentendő be.

Minden születés legkésőbb a születéstől szá
mított egy hét alatt jelentendő be. Hilva szülöt
tek vagy szülés közben elhaltak legkésőbo a szü
letést, — illetőleg az elhalálozást követő legkö
zelebbi hétköznapon jelentendő be.

Minden haláleset legkésőbb a legközelebbi 
hétköznapon jelentendő be.

A születés bejelentésére fokozatosan az alábbi 
sorrend szerint kötelesek:

a)  a törvényes atya, b) a szülésnél közre
működött bába, c) a szülésnél segédkezett orvos, 
á)  mindazok, a kik a szülésnél jelenvoltak, e) a 
kinek lakásában a születés történt. Ezeken kívül 
a bejelentésre kötelezett: j )  az auya, mihelyt erre 
már képes.

A h a l á l e s e t  bejelentésére fokozatosan 
kötelesek: 1. a családfő, 2. a családtagok, 3. az, 
kinek lakásában a haláleset történt, 4. a háztu
lajdonos, ha a házban lakik. A bejelentéskor a 
halónkéin által kiállított halottvizsgálati bizonyít
vány felmutatandó.

Úgy a születés, mint a haláleset bejelentésére 
a sorreudbeu utóbb nevezettek csak akkor köte
lesek, ha megelőző kötelezett vagy uincs, vagy 
pedig a bejeleutés megtételében akadályozva vau.

Huszonhárom forint volt benne.
— Ezt eltesszük a többi mellé az ócska a l

máriumba, hadd maradjon ottan. Nagy idő súlya 
nyomja vállamat Nem tudom, mikor halok meg 
s nem akarom, hogy a szomszédok kóltsegea vi
gyenek a temetőbe. Ezt a péuzt is oda teszem 
ahhoz, a mit összegyűjtöttem sok éven át teme
tésre.

Kihúzta az almárium csikorgó fiókját s bele 
lette a nagy rézkapcsos bibliába a bankokhoz.

Az orvos az asztalnál ült s irta a halotti bi - 
zouyitváuyt. A szobában a temetési szolgák hú
zogatták ide-oda a bútorokat. Sári néni uen is 
hitte volna, hogy mire az uj feliér batisztruua e l
készül, a láz is elmúlik s az eltüut piros rózsák 
ismét visszatérnek kereszeleauya arozura.

Csakugyan visszatértek.
— Hát aztáu mennyibe fog kerülni a te 

metés V ..
— Össze vissza őtven forintba.
— Üe tegyenek neki koszorút is a köp írsó

jára, fehér liliomból, rozsa-sziuú szalaggal.
— Akkor ötvenötbe.
Mikor a ravatal fel volt állítva, Sári néni 

egyedül sirdogált az egyik sarokban.
— Szegény leáuyom, szegény kis Sárikám. 

Látod, te Sárikám, a te öreg kereszt-anyai nem 
feledkezett el rólad most sem. Eu Istenem, be 
szép is az a patyolat szemfedó, az a nehéz k o 
szorú . . . csak egy kicsit drága Szegény ember
nek meg kell nézui. hova teszi a garast-

A bejelentés szóbeli és a bejelentésre kötelezett, 
vagy annak megbízásából más oly egyén által 
teljesítendő, ki a születésről, illetőleg haláleset
ről közvetlen tudomással bír. .

Sziilházakbau, kórházakban, letartóztatást in
tézetekben, dologházakban, laktanyákban vagy 
etnébb polgári vagy katonai közintézetekben tör
tént születések, illetőleg halálesetek bejelentése 
az intézet elöljáróságának kizárólagos kötelessé-
gét képezi. . , , ,

Az állami anyakönyvvezetónél azokat a szü
letéseket és haláleseteket is be kell jelenteni, a 
melyek folyó évi október hó 1. napja előtt tör
tént ugyan, azonban október hó 1-ig a felekezeti 

lyakönyvbe be nem jegyeztettek.
Aki újszülött gyermeket talál, köteles erről 

lehetőleg azonnal, de legkésőbb a következő na
pon a községi elölt áróságnál jelentést tenni.

A bejelentésre kötelezett, ki a bejelentést a 
megszabott határidőben nem teljesíti vagy a ki 
tudva valótlan bejelentést tesz, amennyiben cse
lekménye súlyosabb beszámítás alá nem esik, ki
hágást követ el és 000 koronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntettetik.

Helyi és vidéki hírek.

£  László főherczeg meghalt. £

Az uralkodó családot, első sorban a leg- 
magyarabb főherczeg Jó z se f ő fensége csa
ládját m egrendítő csapás érte. A múlt pén
teken az esti órákban M uraszom batba érke
zett magánsürgöny szerint a főherczeg ifjab- 
bik fii László folyó hó 6-án délután 20  éves 
korában Budapesten a vörös-kereszt egyleti 
kórházban szerető  szülei karja i közt elhunyt. 
A fiatal főherczeg a múlt héten Aradmegyé- 
ben a kis-jenői erdőben vadászott s a fáról 
egy hatalm as vadinacskát lő tt le, m elyet —  
miután a lövés nem ölte meg egészen, —  
puskája agyával ak art agyonütni. Az ütés 
közben a puska elsü lt 8 a lövés a főherczeg 
ezom bjába fúródott. A sebesült fŐherczeget 
az orvosok tanácsára Budapestre a vörös
kereszt-egylet kórházába sz á llíto tták , hol mű
té te t is végeztek ra jta , —  de az orvosok 
minden igyekezete hiába való volt, a sze
rencsétlen ifjú  főherczeg áldozatává lón a 
végzetes szerencsétlenségnek. —  A csapás 
az egész m onarchiát, de különösen M agyar- 
ország népeit mélyen m egrendítette. —  Ná
lunk M uraszom batban is több épületen gyász
lobogók lengenek.

— J á r á s u n k  a u y a k ő iiy v v e x e tő l . A
ra. kir. belügymiuiszter kinevezte Vas vármegye 
anynkönyvvezetőit. A járásuukat illető kinevezé
sek a követezők: A muraszombati anyaköuyvi 
kerületbe auyakönyvvezető : Csorna Jenő tb. fő* 
szolgah'ro, a muraszomb it-vidékibe : Skerlák J ó 
zsef körjegyző, a csendlakiba: Szeredy Lajos 
körjegyző, a mártonh-ly ibe ; Kereaztnry Kálmán 
körjegyző, a baltyándib i Cmp'ovies Ferencz kör
jegyző. az urdombiba : Vucsák Sándor áll. tanító, 
helyettes Galambos Lajos r.sidahegyi áll. tanító, 
a tótkereszturiba Szeredy Győző körjegyző, a pé- 
terhegyibe: Tompa Lijos körjegyző, helyettese 
Varga Endre ev. tanító, a fehő-leiidvaiba: Sa- 
rnga Frigyes körjegyző, a vizlendvaiba: Kováeh 
Mátyás körjegyző, helyettese Horváth Károly 
postamester, a bodóhegyibe: Frankó János kör- 
jegyző, a vas-hidegkntiba : Obál Mihály körjegyző, 
a karosaiba (a melybe/, járásnnkbeli községek is 
tartoznak) : Horváth László körjegyző.

— C«ereiic>i6 c z l  t a n í t ó v á  Mészáros Fe
renc/ Inrii'schai tanítót (azelőtt muraszombati se
gédtanítói) választották meg.

— D ic s é r e te *  b u z g a lo m m a l ,  mind
nyájunk nagy örömére elkészült a tavai/szal a 
kórhá/téii sétány. Azonban megkészülése után 
úgy látszik nem törődik vele senki. A szélein 
ültetett fákat szakasztott az a sors várja, mi a* 
országút mellé, egé.iz járásunk szégyenére kiülte
tett árva elődjeit. Körülöttük bozót, rajluk vadul 
kinövő rend'tlen hajtások mindenek nagy meg
botránkozására. No de nem tart e* állapot sem 
soká. Még egy kis szárazság és e borzas fák 
egymásután elszáradnak mind s kezdhetjük élűi
ről az ültetést, az uj kiadást. — Váljon nem te
hetné e meg a vároi-biró ur, hogy néhány adói 
nem fizető s a városunk közterheinek viselésébe# 
semmivel sem járuló egyént kirendel e szegéuy, 
elhagyatott ták megoiitötletéséte, legalább mig « 
nagy szárazság tart.

— V e u tlltá z  a  k lá U llA e o n .  A vármegye 
költs igére az ezredéves kiállítás területén R it -  
kol Mihály vállalkozó által épített ven Iház e l- 
k é isllt a a mak átvételére a vármegye felhiv*tottv



— L ó v la a g A la t. A földmi velésügyi mini- 
sler utasította a törvényhatóságot, hogy a háti
ja k o r  Utókra való tekintettel az állami és járási 
illatjrvoeok által a lóálloniánjt vizsgáltassa meg.

_  |»r. W e ig e r V i l m o i  közkórházi má- 
•odorvos h izánál folyó hó 5-én kedélyes estély 
volt, melyen helyi társas életünk előkelőbb tag
jainak nagy része jelen volt. A házigazdára s a 
híz asszonyára Török Ernő kir. közjegyző mon
dott felköszöntőt.

— S a e n t - B ib o r o n  f. hó 6-án ismét fűz 
volt. A nagy szélcsendnek köszönhető, hogy csak 
egy ház égett le.

— 4 m u r a s z o m b a ti  g a z d a s á g i  f ió k -
egylet folyó évi augusztus hó 31-én B dtyándon 
díjazással egybekötött szarvasmarha-, sertés- és 
baromfi - kiáll i tást rendezett, mely ismét megnyug
tató bizonyságát adta annak, hogy az egyesület 
által, » közigazgatási hatóvág támogatása mellett, 
évekkel előbb kezdeményezett és nagy áldozatok 
árán terjesztett fajnemesitós ma oly eredmények- 
ben nyilvánul, hogy ott, hol még 5 - 1 0  évvel 
ezelőtt silány, csenevósz marha-állomány volt, 
most szép és erőteljes állatok vaunak. A felhaj
tott állatok a biráló-bizottságot általában kielé
gítették. Ez alkalommal kezdte meg az egyesü
let a sertésüljazást is, mert járásunk nem csekély 
jövedelmi forrását képezi a sertéskereskedés; te
hát szükséges, hogy minden gazda iparkodjék a 
kereskedésre alkalmas sertésfajt, különösen az 
angol fajt vagy anuak sikerült keresztezését be- 
■zerezui. — A gazdaközönség ezen igényét vélte 
szolgálni a fiókegylet, amidőn a sertésdijazást is 
felvette programújába. — Felhajtatott 66 darab 
szarvagmarha, 23 db sertés, 32 db baromfi. Di
jakat nyertek és pedig a b ikák  dijait a következő 
birtokosok állata i: I. dij 20 koronát Podlejizek 
János, Tölgyes. II. dij 15 koronát Vukán János, 
Paluiafa. 111. dij 10 koronát Péntek Mihály Vas- 
polony IV. dij 5 koronát Kolossá Iván Battyáud.
— A tehenek dijait a következő birtokosok álla
tai nyerték el : 1. díj 20 koronát Bakó János, 
Siirühaza. II dik díj 15 korouát Lukács Pereucz 
Battyáud. III  dij 10 koronát Belecz Ádám Le- 
homér. IV. dij 5 koronát Norcsics János Falud.
— Az üszők dijait következő birtokosok állatai
nyerték el : I. dij 20 koronát Bertalanics Miklós 
Pálmafa. II. díj 15 koronát Vratarics Iváu Kis- 
szombat. III. dij i0  koronát Fiiszár István Falud. 
IV. díj 5 koronát Kuliár István Mezóvár. — Ser
tésekért az I. dijt 15 koronát Sostarécz Mátyás 
Battyáud. 11. dijt 10 korouát Kühár János Ne- 
njesd. III. dijt Kühár József Battyáud.— Tyúkok 
után az I. dijt 10 korouát Peutek Mihály Vas- 
polony. II. dijt 5 koronát Kuzmita Mátyás B stt- 
hyáud. — Réczék után az I. dijt 5 koronát Czi- 
glit’u Iván Bsttyáudról. — Mint az eredményből 
látszik, a siker teljesen kielégítő s hisszük, hogy 
ez jövőre nézve oly buzdító erő, a melynél fogva 
nemsokára járásunk minden vidékének gazdakö- 
zftnsége a legjobb fajú állatok tenyésztésére tö
rekszik. S ha tekintjük a liferálásra szánt jobb 
fajú marhák és sertések sokkal magasahb árait, 
mindenesetre c s a k i s  nemesebb fajt kelieue te
nyészteni; de nemcsak az eladásra szánt, hanem 
a házi szükségletet fedező állatoknál is határo
zottan előnyösebb a marhánál a tejelés és a ser
tésnél különösen a zsirhaszuot tekintve a neme- 
8*bb faj tenyésztése A legközelebbi díjazásig is 
remélünk megint haladást foutos közgazdasagi 
kérdés megoldásában.—  A kiállítást a battyándi 
vmidéglőöeu megtartott társasebéd követte, mely
nek központja az egyesület lelkes elnöke gróf 
Batthyány Z •igmond ő méltósága volt, ki nem 
sajnált faradságot, költséget, hogy > yitramegyé- 
hói, a hol jelenleg családjával üdül, hazasiesseu 
* ezen díjazást vezesse. Referens.

A a é t a t é r  r e n d e z é s é n  már javábau 
dolgoznak. A/, utakat kivágják és kavicsozzák, 
Ülőhelyekül öntött vasból és tölgyfa-deszkákból 
készült csinos padokat rendelt meg a képviselő
testület.

— T ü z e s e i ,  B-dlatiuc/.ról írják uekünk 
Mult hó 30-án este 10 - 1 1  óra között községünk
ben tűz ütött ki, melynek két ZBupp )s ház lett 
áldozata. A vész helyén m űt első gróf Z'cby 
Ago-t jelent meg és személyesen intézkedett az 
oltás és holmik mentéséről. Tűzoltóságunk nem 
•evén szervezkedve, a nagy számban megjelent 
|*®P erélyesen hozzá látott az oltáshoz. Különös 
buzgalommal működött a kastélybeli szolgasze- 
Wjélyzet és sikerült is rövid idő múlva a tüzet 
eloltani. S'.ereriC'e, hogy szél mentes időnk volt 
ás ennek tulajdonit ható, hogy a tűz lokalizálva
ett és nagyobb kárt uem okozott. A házak biz

tosítva voltak.
. ~  C d v ö a  p é n z ü g y i u ji t& a . Az 1889.

-8  t. czikk t i .  §-a alapján kibocsátott múlt 
y1 p. ü. min. rendelet értelmébeu folyó hó 10- 
0 bigva a járások s kőij-gyzóségek székhelyeire 

P.’ 't?tt,r-gatÓ8ági tisztviselők fognak ki- 
''Ütni, hogy a polgárok álfal adó- és illefék- 

Kjekb n élőszóval előterjesztett panaszokat nieg- 
■ a. H a lehetőséghez képest azonnal el is
!"  . *ák, esetleg pedig a péuzügyigazgatóság elé
^jeaszék. Ugyauezeu alkalommal a kiküldöttek

ní,í.e|lJ,Z Í - ' "  , p « l‘oro'Í4k egjultal az adó- la 
pénzkezelést ellenőrzést.

Vegy es  hírek.
A m e g y é b ő l,

— Uj sajtgyár V a e m e g y é b e Gróf Erdldv 
orencz Jauoahaai uradalmában sajlg járt állíttat

■al raelj nemcsak az uradalom, buuem a környék 
, Isjterm éklt is tol fogj. dolgozni' A 

tsjet kilónként 4V, krral fizetik.
— Féltőbb leányiskola. Pinkáién, az irgalmas 

rendű apáczák rezetése alatt Isré tanintézetnél 
a most meginduló tanévben a polgári iskola 3- 
4-ik oazláljáral egjenrangn 7- és 8-ik oiztálju 
osztályú felsőbb leányiskolát állítottak fői.

—  A szombathely egyházmegyei r. kath. ta
nító-egyesület f. évi szeptember hó 12-én délelőtt 
9 órakor a vármegyeház termében tartja meg 
X I.-ik  évi rendes közgyűlését.

A h a ló b ó l .
■ ^  k irá ly  ö felség e  jelenleg Csehországban 

Budwdisbeu időzik az ott folyó hadgyakorlatokon.
— K árolyi Gábor g r ó f  a szellemes közbe

szólásairól híressé vált országos képviselő sziv- 
szélhüdésben meghalt.

— A gyagáru gyár Csáván. Ciáváu, Sopron- 
megyében, Esterházy Pál herczeg agyagáru-gyá- 
rat építtet. Az építés munkálataira 22 ezer frtot 
irányoztak elő. Ez lesz Magyarországou az első 
agyagárugyár.

— B altik  Frigyes ev. püspököt mult vasár
nap iktatták be uj székhelyén Balassa-Gyarmaton.

A n a g y v ilá g b ó l.
— A negyvenötödik csillag. Az északamerikai 

Egyesült államok hadügyminiszterének rendele
tére még egy csillagot vettek föl a köztársaság 
csillagos lobogójába. Az uj csillag Utah államot 
képviseli, mely 1896. jultus negyedikén lép az 
Uuioba. Az Egyesült államoknak ez a negyven
ötödik állam a: a negyvenötödik csillag a köztár
saság nemzeti zászlójában.

— A sedani győzelem em léknapja. Szeptemb. 
2-án ünnepelték a nemzetek a szedáui győzelem 
világra szóló eseiuéuyéuek 25. évfordulóját.

—  Konstantinápolyban  nagy fény nyel ünne
pelték meg a szultán tróura lépésének 19-ik év
fordulóját.

— Keresztények üldözése Chinában. Ku-Cseug- 
ben a keresztény hittérítőket és több keresztény 
lakóst lemészárolták a benszülöttek.

— Klagenfurtban  a pék legények beszüntet
ték a munkát.

Irodalom.
A K o ss u th -n ó ta  ered etó .

Káldy Gyula, aki a magyar zeneirodalomnak 
oly nagy szolgálatokat tett a Tökölyi és Kákóczy- 
kor magyar zenéjének ismertetésével, összegyűj
tötte és kiadta az 1821-tól 1861-ig termett ma
gyar szabadság dalokat és indulókat. A becses 
műben amiben együtt vannak a szabadságharcz 
és a vele összefüggő évtizedek politikai és csa
tadalai, — a Kossuth-nóta eredetéről Káldy a 
következő dolgokat Ír ja :

A dal a Rákóczy kor zenéjének egyik szép 
maradványa, melyet a század elején, a franczia 
háborúk alatt, a következő huszáréekre a lk a l
maztak :

Beállottam hatouának,
Fereucz császár huszárjának,
T íz  esztendő nem a világ,
Euyém lesz a legszebb virág.

É ljen  a haza 1

Mikor 1848. április havában a magyar mi
nisztérium 10 zászlóalj toborzását elrendelte, a 
verbuválás az Alföldön azonnal elkezdődött s Sze
ged városának akkori két tanácsosa, Osztrovszky 
József a bel- és felsővárosban. Rengey Nándor 
az alsó városban és a Rókus külvárosban zena- 
szóval kezdték a toborzást, reggel indultak el s 
már déltájbau a városházhoz visszatérve, nem
csak a zászlóalj létszáma (ezer ember) volt teljes, 
de azonfelül is fölcsaptak háromszázan. Ez volt 
a harmadik zászlóalj, melynek parancsnoka Dam
janich lett. Mikor város-zászlójukat fölszentelte, 
énekelték a rekruták először ezt a nótát a  fent 
említett verbunkosra:

Magyarország édes hazám,
Neked Beült és nevelt anyám,
Négy esztendő nem a világ,
É ljen  a magyar szabadság,

É ljen  a hazai

Mert négyéves volt a szolgálati idő. Ugyan
csak Szegeden, mikor az országgyűlés elrendelte 
a két millió honvéd toborzását, verbuválták a 
33-ik zászlóaljat is. Akkor már ezt a versét al
kalmazták :

Kossuth Lajos azt isente,
Hegy kevés a regementje.
Ita  még egyszer azt izeni,
Mindnyájunknak el kell menni.

É ljen  a haza 1

Így tékát ez & Pulszky tréfás lAdgjegyzése

szerint lutheránns nóta, (mert még egyszer várja 
az izenetet,) a legnagyobb alföldi városban szü
letett. Mikor az országgyűlés újra 60 zászlóalj 
szervezését elhatározta, a hazafias Szeged a 133. 
zászlóaljat is fölállította, most már nemcsak fiai
ból, de bánáti svábokból is. Osztrovszky — mert 
tudomására jutott, hogy Rukavina, Temesvár pa
rancsnoka a közeli sváb helyiségekben osztrák 
részre Boroztatni akar -  titkon éjszaka Szegedre 
becsempésztétte a hazafias sváb szülőkkel fiaikat. 
Akkor ezt a nótát énekelték :

Kossuth Lajos azt isente,
Elfogyott a regimentje,
Ha elfogyott kettő-három,
Less helyébe harmincshárom.

Éljen a hasal

— J ó k a i  J l ó r  a  „ R ö p t é b e n  a  X a g y . 
c z im ü  d ls z u iü rü l, — A regényírás 

nagymestere: Jókai Mór a következő levelet irta 
» .Röptében » nagyvilág körül* czimü diszmüről: 
.Tisztelt uram ! Az ön által kiadott .Röptében 
a nagyvilág körül* czimü diszuiüvet régóta is
merem b a művészi kivitelt a képekben dicséren
dőnek találom. A magyar kiadásban kipótolva 
találom a hiányt, mely szerint Magyarországról 
nem vétetett tudomás; a hazai képek is kitűnők. 
Ajáulanám öuuek Erdélyben a Detonáta bazalt
hegy fölvételét, a mi egyike a legimpozánsabb 
természeti alkotásoknak. Köszönöm a megtisztelő 
küldeményt s maradok igaz tisztelője dr. Jó k a i  
Mór s. k. Budapest, 1895. augusztus 3-án.* — 
Eddig a diszmüből 12 füzet jelent meg, mind* 
egyik 16 művészi tökélyü féuyképmásolattal. — 
E Ky-pgy füzet vidékre küldve 35 krért rendelhető 
meg az .Egyetértés* kiadóhivalában Budapesten, 
mely előfizetéseket is elfogad az egész műre (16 
füzet) 5 frt 60 krral, 8 füzetrre 2 frt 80 krral, 
4 füzetre 1 frt 40 krral.

A n<ip  és é{ hossza. P ia c a i  A ra k  t

A n a p A lio lt l Búza —  6.20 6.30
Szept.

kel uyug kel uyug Árpa — — 5 .—
szik szik 5.30

8 . 5.13 6. 9 7 23 931 Zab -  _ 5 509 . 5.15 6 7 7 34 0.42
ÍO . 5.16 6. 5 8. i3 i. u. Hajdiua 5.—
11. 5.17 6. 3 8.53. 1. 7 Lenmag .— 10.—
1 2 .
1 2 .

5 19 
6.20

6. 1
5 59

9.45
10.53

2.14
3.11 Kukorica — 6.50

1 4 . 5.22 5.57 •»ss>l 3.54 Köles — 5 -

K y 1 1 tt é r.
E  rovat alatt köslttttekért nem felelős a sierk .

Henneberg-selyem
fekete, fehér és színeseket, 35 król 14 frt 65 krig m éte
renként — sima, csíkos, koczkásott és mintásattakat, da- 
masztot stb. (mintegy 240 különböző minőség és 2000 kü- 
lömböző mintázatban), postabér és vámmentesen, a hizhoz 
szállítva és mintákat postafordultával kü ld : Henneberg 
O. (cs. kir. udvari szállító) selyem gyára Zürichben. -  
Svájciba czimzett levelekbe 10 kros és leveleaólapokra 5 
kros bélyeg ragasztandó. — Magyar nyelven ir t megren 
delések pontosan elintéztetnek. 1

H I R D E T É S E K .
X  Árverési hirdetményi kivonat.

A muraszombati kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Post Lukács 
utóajánlata folytán Meitz Teréz stociangi luké* 
végrehajtatnak Meitz András és neje végrehajtást 
szenvedő elleui 30 frt tőkekövetelés és jár. irauti 
végrehajtási ügyóbeu az árverést a szombathelyi 
kir. törvényszék (a muraszombati kir. járásbíró
ság) területén lévő Gedóudvar község hataraban 
fekvő a gedőudvari 2 ez. tjkvben A. I. 1—2. 8. 
9., 11-, 21., 24—26., 2 9 - 3 0 .  3 8 —40. hrsz. l-ső 
házszám alatt Meitz András és neje szül. Gom- 
bócz Karolina uevóre irt ingatlanokra 1065 frt, 
_  a gedőudvari 117. sztkvjbeu A I. 1—2. sor
szám alatt felvett Schwarz Antal és neje szül. 
Weisz Auua uevére irt ingatlanra 176 frt, — a 
gedőudvari 121. sz. fjkvbeu A. II. 915/a. hrsZ. a, 
felvett Maitz Audrás és neje szül. Gombóc/. Ka
rolina uevére irt ingatlanokra 47 frt kikiáltási 
álban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt in
gatlanok az 1 3 9 5 .  év i N zep tem b er I16  1 4 .  
n a p já n  délelőtti 10 órakor Gedóudvar község 
elöljáróságánál megtartandó nyilvános árverésen a 
m-gállapitott kikiáltási áron alól is eladatni foguak

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10 7 .-át vagyis készpénzben,
vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzettárfo- 
lyaiumal nsámitott és az 1881. novemb. l-éu 8333. 
sz a. kelt igazságügymiuisteri rendelet 8. §-abau 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenui, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. 
§ a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle
g e  elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt a muraszombati kir. járásbíróság, miut 
tlkkvi hatóságnál, 1895. július hó 27.

Dr. PRUGBERGER, albiróv
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Az állam ilag  $J§|  engedélyezett

Magyar osztály-sorsjáték
az 1890-dik ezr edéves  ki á l l í t ás  alkalmával.

X  I .  o itz iá lji i  n y e r e m é iije l i .
X  H ú zás 1895. ok tó b er 1 6 - 1 9 .

korona korona
X  1 nyeremény á  80000 =  800C0
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10000 =  
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•2000 =  
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Kibocsátás 1 0 0 0 . 0 0 0  sorsjegy
31,499 íiyercraénynycl és egy jufalom lijjal.

nnnn A nyeremények minikul levonás iiólKüi fizettetnek ki. A huzá- 
6 >U0e gQjj áHamfelilgyelet és a királyi közjegyzó e lenórzése mellett

I I .  o v z tftly u  n y e r e m é n y e k .
Húzás 1895. d eczem b er 6 —14.

korona korona
1 jutalom 600000 =  600000
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Legnagyobb nyeremény a l egkedve
zőbb esetben:

I . I I 0 0 . 0 0 1 )
Aa I. osztály huaása után vásárolt sorsjegyekért az I. osztály 

dija után fiteteudó.
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400(100 —  400000 
200000  —  200000 
100000 — 100000 

50000 =  50000 
200 0 =  40000 
15000 —  30000 X  
10000 =  40000 X  
8000 =  80000 ^  
6000 =  162000 y
2 0 0 0  =  2 0 0 0 0 0  Q
10)0 =  200000 X
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100

230000
2000000

em s jutalom 4332000
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AZ I. OSZl’ALYl' SORSJEGY EK ARAI:
Via_____________ Vw_____________ sorsjegy

4 . 2. korou a.

A TELJES (mindkét osztályra érvényes) SORSJEGYEK ÁRAI:
i i/ */J()_____________ teljes sorsjegy

k o ro n a .8 0 .- 8 . — 4 . -

V a lam en n y i sorsjegyek a falragaszok á lta l m eg je lö lt eladási h e lyek en  kaph atók .

Magyar Osztálysorsjáték Igazgatóság.Ba-.hpjst, 1895. augusztus hóbau

Andrássy-ut 5. szám.
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S orsjegy ek  e la d á s ra  v aló  á t v é t e l e  i r á n t i  m egkeresések  hozzánk in té z e n d ö k .
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9Első államilag

| M a g y a r  Ősz-
í:
XX
$
X
I
X
XXX
8
1

engedélyezett ^

tál y s o r s j á t é k  |
az E zred év es k iá l l í t á s  a l k a l m á b ó l  B u d a p e s t e n ,  1 0 0 ,0 0 0  d rb  s o rs je g y ,

3149!) két osztályba beosztott pénznyereményekkel és egy j u t a l o m m a l ,  v

5 millió 600,000 korona összértékben
minden levonás nélkül készpénzben fizetendő Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben

VE G Y  M I L L I Ó  K O R O N Á S
Első liuzás 1895. évi október 10-tól 19-ik napjáig Budapesten.

E szerint ajánlom és utánvét mellett küldök szét

X Eredeti sorsjegy eket az 1-sö osztály részére
X

V„
4 . 2 . — liuroiiH .

| cr. teljes sorsjegyeket, melyek mind a 2 hozásban érvényesek
k ** •~Jnsr*X £saűt ■■ * "  — *»  •

8 0  4 0  IO 8

H E I N T Z E  K Á R O L Y  fő-elárusitó
- Sürgöny Mim I .O I T O H U l V l t l i  - Vidéki megrendelők

porto felében IV fillér, ajánlott levelekért 30 fii. tovtlibl •»inilrii é g je .  n jrr< -iu j.-K} x r k é r i  20 lil szíveskedjenek k á ló n  mellékelni.

i  S z e n i t a - f  3. szám.
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©  W X* L o tto g y ü j tö d é k , v is z  ont e lá r u s í tó k  és ügynökök m indenhol f e l á l l i t t a t n a k .  

.  Nyomatott Gondos (tinUöMm) Márk gyorssajtdján Muraszombatban.
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